



Finanziato  
dall'Unione europea  
NextGenerationEU



REGIONE SICILIA

# COMUNE DI FAVARA

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

---

## Determinazione

Area Lavori Pubblici, Ambiente, S.U.A.P

N. 309 del 27-12-2023

Reg.Generale N. 1421 del 27-12-2023

---

**OGGETTO: PRESA ATTO PROVVEDIMENTO AGGIUDICAZIONE LAVORI DI "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO A. MENDOLA NEL COMUNE DI FAVARA (AG)", PNNR, MISSIONE 2 □ RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE DIGITALE □ COMPONENTE 3 □ EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI □ INVESTIMENTO 1.1: "COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA □ NEXT GENERATION EU". □ APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST GARA -IMPEGNO DI SPESA. CUP E22C21001050006 CIG: A041A03014**

---

### *IL RESPONSABILE DELL'AREA 4*

**Visto** il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

**Visto** lo statuto comunale;

**Visto** il vigente regolamento contabile;

**Visto** il regolamento sui controlli comunali;

**Vista** la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art. 246 D.lgs n° 267/2000;

**Vista** la Delibera Consiliare n. 34 del 04/03/2019, con la quale è stata approvata la proposta di deliberazione consiliare avente per oggetto: "Art. 259 del D.L. 267 del 18/08/2000 -Approvazione

ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento Unico di programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F”;

**Visto** il Decreto Ministeriale n. 0163626 del 3 dicembre 2019 di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, notificato dalla prefettura di Agrigento in data 12-02-2020 prot. in uscita n. 0006676;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 10/10/2022, con la quale è stato approvato l’ultimo bilancio di previsione del triennio 2020-2022;

**Visto** l’avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021, emanato dal Ministero dell’Istruzione;

**Visto** Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR DEL 05/05/2022, n. 14, relativo all’approvazione delle graduatorie per l’attuazione della Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1, con il quale questo Ente è risultato aggiudicatario per la somma di € 10.103.503,38 a fronte del progetto per la “Demolizione e ricostruzione della scuola A. Mendola di Favara” CUP E22C21001050006, selezionato nell’ambito dell’apposito avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021;

**Visto** il Concorso di progettazione in due gradi, ai sensi degli articoli 152 e ss. del Codice dei Contratti e dell’articolo 24 del citato D.L. n. 152/2021, indetto dall’Amministrazione titolare con bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 2022/S 125-356124 in data 1° luglio 2022, finalizzato, nell’ambito della Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” del PNRR, all’individuazione delle migliori proposte progettuali per ciascuna delle n. 212 aree individuate a seguito della procedura di cui all’Avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021 per la presentazione di candidature per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici;

**Vista** la convenzione -Registro Ufficiale U. n. 0073534 del 06.09.2022-, appositamente stipulata tra il Ministero dell’Istruzione ed il Comune di Favara;

**Vista** la nota prot. n° 23753 del 24/02/2023 trasmessa dall’Unità di Missione PNRR in merito al caricamento sul portale “Futura” del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

**Vista** la nota del Ministero prot. n. 23753 del 24/02/2023 “Trasmissione PFTE”;

**Visto** l’Allegato al DDG del 13 aprile 2023, n. 27 – graduatorie definitive dei vincitori del concorso di progettazione, primi classificati all’interno di ciascuna area territoriale;

**Visto** il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 18/04/2023 che approva il PFTE;

**Vista** la deliberazione di Consiglio Comunale n° 23 del 02/05/2023, con la quale si è proceduto all’apposita variazione di bilancio e al conseguenziale impinguamento al nuovo capitolo di spesa n° 20232/1 per l’itero importo finanziato di € 10.103.503,38;

**Vista** la determina del Responsabile area 4 n. 537 del 15/05/2023 “Determina e autorizzazione a contrarre tramite Invitali, per affidamento di lavori, nonché stipula Accordo Quadro con l’operatore economico aggiudicatario”;

**Visto** il provvedimento di aggiudicazione lavori redatto da INVITALIA in data 20/09/2023;

**Vista** la deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 11/07/2023, con la quale si è proceduto ad ulteriore variazione di bilancio relativamente ai fondi FOI e al conseguenziale impinguamento al nuovo capitolo di spesa n° 20232/1 per l’itero importo finanziato di € 900.947,96;

**Vista** la Delibera di Giunta n° 48 del 04/07/2023, con la quale veniva approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente, istituendo n° 9 Posizioni organizzative;

**Vista** la Determina Sindacale n. 46 del 21/07/2023 di conferimento incarico dell’Area 4 “Area Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP”, al dipendente Arch, Pietro Cali;

**Vista** la Determina del Responsabile Area 4 n° 761 del 31/07/2023 di nomina RUP;

**Vista** la Determina di affidamento del servizio di “Progettazione definitiva/esecutiva” n. 764 del 31/07/2023;

**Vista** la Determina di affidamento dell'incarico di "Indagini geologiche, sismiche, ambientali, e prove di laboratorio" n. 829 del 11/08/2023;

**Vista** la Determina di affidamento del servizio "Verifica della progettazione definitiva/esecutiva" n. 922 del 20/09/2023;

**Visto** il provvedimento di aggiudicazione lavori redatto da INVITALIA in data 20/09/2023;

**Visto** il D.lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii;

**Premesso che:**

1. l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, prevede, per l'attuazione della Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1, l'individuazione del Ministero dell'Istruzione quale titolare dell'Investimento 1.1;
2. per l'attuazione della Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1 è stato emanato l'avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021;
3. entro il termine delle ore 15.00 del giorno 8 febbraio 2022 è stata trasmessa, mediante apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa all'intervento in oggetto;
4. il Ministero dell'istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l'istruttoria e la valutazione della proposta progettuale con esito positivo;
5. con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione del PNRR del 05/05/2022, n. 14, sono state approvate le graduatorie per l'attuazione della Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1, dove questo Ente è risultato aggiudicatario per la somma di € 10.103.503,38 a fronte del progetto per la "Demolizione e ricostruzione della scuola A. Mendola di Favara" CUP E22C21001050006, selezionato nell'ambito dell'apposito avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021;
6. il Ministero dell'Istruzione, in data 01/07/2022, ha pubblicato un bando per il Concorso di progettazione in due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
7. Il Disciplinare del concorso di progettazione in due gradi, prevede che, successivamente all'esito dello stesso, ai sensi dell'articolo 24 del decreto-legge del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, nonché ai sensi dell'articolo 152, comma 5, del Codice, la proprietà delle proposte progettuali sarebbe stata trasferita dal Ministero agli enti locali. Sono, poi, gli enti locali che affidano al vincitore, i successivi livelli di progettazione, compresa la direzione dei lavori, con l'applicazione del ribasso del 20%, intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta dall'art. 152, comma 5, secondo periodo, del Codice;
8. il Ministero sopra citato, con nota prot. 23753 del 24/02/2023, ha trasmesso ai progettisti vincitori del concorso ed a questo Ente la comunicazione circa le modalità di trasmissione dei progetti di fattibilità redatti dai progettisti vincitori stessi, nel caso di questo Ente: Costituendo RTP AM3 ARCHITETTI ASSOCIATI Arch. ALBERTO CUSUMANO legale rappresentante e professionista ASSOCIATO dello studio AM3 Architetti Associati (MANDATARIA) Cod. fisc. CSMLRT84B24G273I Part.Iva 05993920825; ng. CRISTIANO C. BILELLO legale rappresentante e socio amministratore di ABGroup Ingegneria S.r.l. (MANDANTE) Cod. Fisc. /Part. Iva 06625420820; Ing. GIUSEPPE CHIFARI legale rappresentate e amministratore unico di Cartia e Chifari Ingegneri S.r.l.s. (MANDANTE) Cod. Fisc. /Part. Iva 06627460824; Arch. GIULIA PENTELLA libero professionista singolo (MANDANTE) Cod. Fisc. PNTGLI82H53H501O Part. Iva 10592791007; Geol. GIANVITO GRAZIANO legale

rappresentante e professionista ASSOCIATO dello studio Geologico Gian Vito Graziano e Monica Masi Associati (MANDANTE) Cod. Fisc. /Part. Iva 0366518082, comunicando agli Enti stessi le modalità di presa visione e scaricamento degli elaborati progettuali sul portale FUTURA del Ministero stesso;

9. con DDG del 13 aprile 2023, n. 27 sono state approvate le – graduatorie definitive dei vincitori del concorso di progettazione, primi classificati all’interno di ciascuna area territoriale;
10. con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 18/04/2023, questo Ente ha approvato il – Progetto di Fattibilità Tecnico Economico (PFTE);
11. con deliberazione di Consiglio Comunale n° 23 del 02/05/2023, si è proceduto all’apposita variazione di bilancio e al conseguenziale impinguamento al nuovo capitolo di spesa n° 20232/1 per l’itero importo finanziato di € 10.103.503,38;
12. deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 11/07/2023, si è proceduto ad ulteriore variazione di bilancio relativamente ai fondi FOI e al conseguenziale impinguamento al nuovo capitolo di spesa n° 20232/1 per l’itero importo finanziato di € 900.947,96;

#### **Considerato che:**

13. Con determina del Responsabile area 4 n. 764 del 31/07/2023, veniva affidato il servizio di “Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori” all’operatore economico RTP denominata “Favara Futura” con sede a Palermo, via Luigi Pirandello n. 9, CAP 90144, Part.Iva 059939208252, per un importo complessivo pari ad 935.067,84 (IVA e cassa previdenziale inclusi, già ribassato del 20%);
14. Con determina del Responsabile area 4 n. 829 del 11/08/2023, veniva affidato l’incarico di “Indagini geologiche, sismiche, ambientali, e prove di laboratorio” all’operatore economico “Geo 3 SRL di Ardagna Antonino, con sede a Salemi (TP), P.I 02227380819” che ha offerto un ribasso del 10,12% sull’importo a base d’asta di € 33.633,18, corrispondente ad € 30.229,50 oltre oneri della sicurezza di € 2.531,53 ed IVA come per legge, e pertanto 39.968,46;
15. Con determina del Responsabile area 4 n. 922 del 20/09/2023, veniva affidato il servizio di “Verifica della progettazione definitiva/esecutiva” all’operatore economico Ditta “Delta Ingegneria SRL” con sede in Agrigento (AG), via Artemide 3, P.I 02324620844 che ha offerto un ribasso del 8,00% sull’importo a base d’asta di € 81.283,16 oltre IVA al 22% e cassa previdenziale al 4% , corrispondente ad € 74.780,51 oltre IVA e cassa previdenziale come per legge, e pertanto 94.881,51;
16. Con provvedimento di aggiudicazione adottato da INVITALIA in data 20/09/2023, trasmesso a questo Ente tramite e-mail in data 22/09/2023 e pubblicato nell’area pubblica della Piattaforma Telematica InGate di Invitalia, i lavori di che trattasi, sono stati aggiudicati all’operatore economico “CONSORZIO CIRO MENOTTI (operatore singolo) – LA CASCINA COSTRUZIONI S.R.L., I.CO.NA. SOCIETA’ COOPERATIVA, MACOS SOCIETA’ COOPERATIVA, TREGI SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE (consorziate esecutrici), che ha offerto un ribasso unico percentuale del di € 23,00700%;

#### **Dato atto che:**

17. con determina del Responsabile PO4 n. 985 del 28/09/2023, è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo, relativo ai lavori di “Demolizione e ricostruzione del plesso scolastico A. Mendola nel Comune di Favara (AG)”, PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” con il seguente quadro economico:

<b>QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO</b>		
<b>A) SOMME a BASE D'APPALTO</b>	<b>Costo attività</b>	<b>Totale parziale</b>
<b>A.1) IMPORTO A BASE DI GARA</b>		
Importo dei lavori	8.464.920,57 €	
oneri sicurezza non soggetti a ribasso	141.081,59 €	
<b>TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA</b>		<b>8.606.002,16 €</b>
<b>B) SOMME a DISPOSIZIONE</b>		
<b>B.1 Indagini e prove</b>		
Indagini geologiche e sismiche ed ambientali	36.164,71 €	
Prove tecniche e di collaudo	15.000,00 €	
<b>Totale indagini e prove</b>	<b>51.164,71 €</b>	<b>51.164,71 €</b>
<b>B.2 Onorari per spese tecniche</b>		
Progettazione definitiva, esecutiva e CSP (al netto del ribasso del 20% come disciplinare di concorso di progettazione art. 6.1)	392.798,71 €	
Direzione dei lavori e CSE (al netto del ribasso del 20% come disciplinare di concorso di progettazione art. 6.1)	344.171,53 €	
Collaudo statico	33.380,77 €	
Collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera, revisione tecnico-contabile e collaudo funzionale impianti	87.809,67 €	
Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva	81.283,16 €	
<b>Totale spese tecniche</b>	<b>939.443,84 €</b>	<b>939.443,84 €</b>
<b>B.3 Allacciamenti e oneri</b>		
Allacci	12.500,00 €	
Oneri di conferimento in discarica	15.000,00 €	
<b>Totale allacciamenti e oneri</b>	<b>27.500,00 €</b>	<b>27.500,00 €</b>
<b>B.4 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali</b>		
Imprevisti ed arrotondamenti (1,5% circa) - IVA inclusa	115.265,64 €	
Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne esclusa la quota del 20% per beni strumentali)	137.696,03 €	
Spese per pubblicità e notifiche	3.000,00 €	
<b>Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali</b>	<b>255.961,68 €</b>	<b>255.961,68 €</b>
<b>B.5 IVA/oneri</b>		
Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche	37.577,75 €	
IVA (22%) su indagini e prove	11.256,24 €	
IVA (22%) su onorario e cassa professionale	214.944,75 €	
IVA (10%) su lavori	860.600,22 €	
<b>Totale IVA/oneri</b>	<b>1.124.378,96 €</b>	<b>1.124.378,96 €</b>
<b>TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE</b>		<b>2.398.449,18 €</b>
<b>TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B)</b>		<b>11.004.451,34 €</b>

18. con delibera di Giunta n. 78 del 29/09/2023, il progetto di cui sopra, è stato approvato in linea amministrativa.

#### **Ritenuto necessario per quanto sopra di procedere**

1. alla presa atto del provvedimento di aggiudicazione lavori, adottato da INVITALIA in data 20/09/2023;
2. all'approvazione del quadro economico post gare, a seguito degli incarichi sopra descritti;
3. all'impegno di spesa;

#### **DETERMINA**

1. Dare atto del provvedimento di aggiudicazione adottato da INVITALIA in data 20/09/2023, trasmesso a questo Ente tramite e-mail in data 22/09/2023 e pubblicato nell'area pubblica della Piattaforma Telematica InGate di Invitalia, con il quale i lavori

di -Demolizione e ricostruzione del plesso scolastico A. Mendola nel Comune di Favara (AG)”, PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU-, vengono aggiudicati all’operatore economico “CONSORZIO CIRO MENOTTI (operatore singolo) (LA CASCINA COSTRUZIONI S.R.L., I.CO.NA. SOCIETA’ COOPERATIVA, MACOS SOCIETA’ COOPERATIVA, TREGI SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE imprese consorziate esecutrici), che ha offerto un ribasso unico percentuale del di € 23,00700%;

2. Approvare il quadro economico post gare di cui sotto:

<b>QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO POST GARE</b>		
<b>A) SOMME a BASE D'APPALTO</b>	<b>Costo attività</b>	<b>Totale parziale</b>
<b>A.1) IMPORTO A BASE DI GARA</b>		
Importo dei lavori	8.464.920,57 €	
Ribasso d’asta del 23,00700%	1.947.524,28 €	
Importo al netto di ribasso	6.517.396,29 €	
oneri sicurezza non soggetti a ribasso	141.081,59 €	
Importo contrattuale	6.658.477,88 €	
<b>TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA</b>		<b>6.658.477,88 €</b>
<b>B) SOMME a DISPOSIZIONE</b>		
<b>B.1 Indagini e prove</b>		
Indagini geologiche e sismiche ed ambientali	<b>32.761,03 €</b>	
Prove tecniche e di collaudo	15.000,00 €	
<b>Totale indagini e prove</b>	<b>47.761,03 €</b>	<b>47.761,03 €</b>
<b>B.2 Onorari per spese tecniche</b>		
Progettazione definitiva, esecutiva e CSP (al netto del ribasso del 20% come disciplinare di concorso di progettazione art. 6.1)	392.798,71 €	
Direzione dei lavori e CSE (al netto del ribasso del 20% come disciplinare di concorso di progettazione art. 6.1)	344.171,53 €	
Collaudo statico	33.380,77 €	
Collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera, revisione tecnico-contabile e collaudo funzionale impianti	87.809,67 €	
Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva	<b>74.780,51 €</b>	
<b>Totale spese tecniche</b>	<b>932.941,19 €</b>	<b>932.941,19 €</b>
<b>B.3 Allacciamenti e oneri</b>		
Allacci	12.500,00 €	
Oneri di conferimento in discarica	15.000,00 €	
<b>Totale allacciamenti e oneri</b>	<b>27.500,00 €</b>	<b>27.500,00 €</b>
<b>B.4 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali</b>		
Imprevisti ed arrotondamenti (1,5% circa) - IVA inclusa	115.265,64 €	
Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne esclusa la quota del 20% per beni strumentali)	137.696,03 €	
Spese per pubblicità e notifiche	3.000,00 €	
<b>Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali</b>	<b>255.961,67 €</b>	<b>255.961,67 €</b>
<b>B.5 IVA/oneri</b>		
Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche	37.317,65€	
IVA (22%) su indagini e prove	10.507,43 €	
IVA (22%) su onorario e cassa professionale	213.456,94 €	
IVA (10%) su lavori	665.847,79 €	
<b>Totale IVA/oneri</b>	<b>927.129,81 €</b>	<b>927.129,81 €</b>
<b>TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE</b>		<b>2.191.293,70 €</b>
<b>TOTALE GENERALE PROGETTO POST GARA (A+B)</b>		<b>8.849.771,58 €</b>
<b>ECONOMIE</b>		<b>2.154.679,76 €</b>

TOTALE PROGETTO FINANZIATO	11.004.451,34€
----------------------------	----------------

3. Di impegnare la somma complessiva di € 7.324.325,67 iva inclusa, a favore all'operatore economico, aggiudicatario dei lavori, "CONSORZIO CIRO MENOTTI (operatore singolo), che ha offerto un ribasso unico percentuale del di € 23,00700%, al Cap. n. 202302/1 del bilancio corrente, con sede legale in via Pier Traversari, 63 Ravenna, Patita Iva: 00966060378.
4. Di impegnare la somma complessiva di € 455.128,10 per somme a disposizione al Cap. n. 202302/1 del bilancio corrente;
5. Dare atto che la somma complessiva di € 935.067,87 incluse cassa previdenziale ed IVA, trova copertura finanziaria al cap. 202302/1, impegno n. 13299 del bilancio correte, per quanto concerne l'incarico di "Progettazione definitiva/esecutiva e Direzione dei lavori" all'operatore economico RTP denominata "Favara Futura";
6. Dare atto che la somma complessiva di € 39.968,46 Iva inclusa, trova copertura finanziaria al cap. 202302/1, impegno n. 13387 del bilancio correte, per quanto concerne l'incarico di "Indagini geologiche e sismiche ed ambientali" all'operatore economico Geo 3 SRL";
7. Dare atto che la somma complessiva di € 94.881,51oltre incluse cassa previdenziale ed IVA, trova copertura finanziaria al cap. 202302/1, impegno n. 13523 del bilancio correte, per quanto concerne l'incarico di "Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva" all'operatore economico "Delta Ingegneria SRL";
8. Dare atto che la somma complessiva di € 400,00, trova copertura finanziaria al cap. 202302/1, impegno n. 13301/1 del bilancio correte, per quanto concerne il versamento per "Diritti Istruttori VVF";
9. Dare atto che le economie derivanti dalle procedure di gara, sia di lavori che di servizi, pari ad € 2.191.293,70 non sono nella disponibilità dell'Ente locale, così come disposto all'art. 8 punto 3 dell'accordo di concessione;
10. Dare atto che il CIG derivato è il seguente: A041A03014;
11. Dare atto che il RUP (Responsabile unico del procedimento) è il dipendente Arch. Pietro Cali;
12. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
13. Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dell'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, né in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del Procedimento firmatario dell'atto medesimo;
14. Di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti, ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR.

Il Responsabile del Servizio  
(Geom. Albina Spoto)

Li, 27-12-2023

**IL RESPONSABILE DELL'AREA  
ARCH. PIETRO CALI'**

---

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005